
Nº  661/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                  Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                  Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 

Decreto GAB/PGM nº ............................................ 218/2023 
Portarias nºs ............................................... 189 a 191/2023 
Processo Seletivo nº 001/2023 – Convocação nº ...... 012/2023 

Processo Seletivo nº 002/2023 – Convocação nº ...... 022/2023 
Torna sem efeito – Aviso Licitação – Tom. Preços nº . 003/2023 
Extrato do Contrato n° .......................................... 029/2023 
ExtratoTermo Aditivo n° 003/2023 ao Contrato n° .... 059/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ...... 517 a 533 e 561/2023 

Câmara Municipal 
Extrato da Ratificação – Inexigibilidade nº ............... 001/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO GAB/PGM Nº 218/2023, DE 03 DE MARÇO DE 
2023. 

“Dispõe sobre revogação e nomeação da 
Comissão Permanente de Licitação e da 
outras providências.” 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA 
ALVES, em pleno exercício de seu cargo, no uso de suas 
atribuições legais, no art. 9. Il da Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogada a Comissão de Licitação 
instituída com base no Decreto GAP/PGM n° 129/2022.  

Art. 2º - Ficam nomeados pelo período de 01 (um) 
ano conforme disposto no artigo 51, § 4º da Lei 8666/93, os 

servidores a seguir relacionados, para integrar a 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES do Município de 
Agua Clara: 

Guilherme Nascimento Barbosa - Presidente  
Patrícia Cristina de Brito Camargo Pereira - Membro  

Edimar Ferreira Barbosa – Membro 
Rosemeire Aparecida Pimenta – Suplente 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo seus efeitos em 25 de fevereiro de 

2023. 
Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato 

Grosso do Sul, aos três dias do mês de março do ano de dois 
mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 189, DE 02 DE MARÇO DE 2023.  
“Dispõe sobre exoneração de servidor 
nomeado para cargo de provimento efetivo 
e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com 
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores 
do Município de Água Clara - MS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR a servidora pública 

municipal MÔNICA OLIVEIRA DE FARIAS, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Assistente de Administração, 
Nível XI, Classe A, 40 (quarenta) horas semanais, nomeada 

através da Portaria nº 047/2023 com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração, em virtude do não cumprimento 
das obrigações para a investidura inicial no serviço público 
municipal. 

Artigo 2º - DECLARAR a vacância do Cargo de 
Assistente de Administração, Nível XI, em razão da 
exoneração de que trata esta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 190, DE 02 DE MARÇO DE 2023.  
“Institui os membros para a realização de 
estudo técnico do Plano de Mobilidade do 

Município de Água Clara/MS, e dá outras 
providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - FICAM DESIGNADOS os membros para 

compor o grupo de acompanhamento municipal para 
realização do estudo técnico e a elaboração do Plano de 
Mobilidade do Município de Água Clara/MS, conforme relação: 

I – Igor Henrique Noronha de Souza - Assessor de 

Gabinete 
II – Alessandra Leticia Vazquez de Souza – 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  661/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Controladora Geral do Município 
III – Luiz Lucio da Silva Neto - Assessor Jurídico  

IV – Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária 
Municipal de Administração  

V – Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de 
Finanças  

VI – Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária 
Municipal de Educação  

VII – Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário 
Municipal de Esportes  

VIII - Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação  

IX – Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal 
de Infraestrutura  

X – Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal 

de Cultura  
XI – Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária 

Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

XII – Jessica Costa Corim Vital - Secretária Municipal 

de Saúde 
XIII – Andreéle Marques André - Secretária Municipal 

de Desenvolvimento Econômico e Sustentável  
XIV – Gerciellem Lacerda Lima - Assessor de 

Imprensa e Comunicação 

XV – Lucas de Barros Freitas - Engenheiro Civil 
XVI – Ana Claudia Marques dos Santos – Assistente 

Social 
XVII – Vivian Miliati – Agente Administrativo  

XVIII - Alan Cezar Alves de Souza – Professor  
XIX - Ana Carla Benette – Professor 
XX - Luiz Carlos do Nascimento Bento - Diretor do 

Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN 

Artigo 2º - A equipe instituída no artigo precedente 
não fará jus à remuneração, sendo seu trabalho considerado 
de relevante interesse para o Município. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e um 

dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dois dias do mês de março do ano 
de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 191, DE 03 DE MARÇO DE 2023.  
“Dispõe sobre Anulação do ato de 
nomeação para cargo de provimento 
efetivo e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 

Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, com 
fulcro na Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto dos Servidores 
do Município de Água Clara - MS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do 

senhor EMERSON PRADO COLMAN, classificado em 29º 
lugar, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Infantil, Nível II, Classe A, 20 (vinte) horas 
semanais, tendo em vista o não cumprimento das obrigações 

para a investidura inicial no cargo. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos três dias do mês de março do ano 

de dois mil e vinte e três. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - EDITAL Nº 001/2023  

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 

Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 

homologação final do Processo Seletivo Edital nº 001/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS, conforme 

relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 
262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 

07h às 11h ou das 13h às 17h, em caráter de urgência no dia 
03/03/2023 ou 06/03/2023, munidos de documentos 
pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 

Grosso do Sul, aos dois dias do mês de março do ano de dois 
mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023 

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
A admissão em caráter temporário para atender a 

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 

necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Educação decorrentes de servidores 
públicos efetivos que estão afastados de suas funções para: 
licença para tratamento de saúde; licença gestante; 

afastamento para tratar de interesses particulares; licença de 
saúde para tratamento de pessoa da família; readaptação; 
função gratificada, cargos em comissão ou em confiança; 
licença sindical; cargos em vacância e licença para agente 

político. 
Não se omita que a regra constitucional prevista no 

inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 

realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 

cargo. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  661/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Água Clara/MS, aos dois dias do mês de março do 
ano de dois mil e vinte e três. 

ADRIANA ROSIMEIRE PASTORI FINI 
Secretária Municipal de Educação 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023 
PROFESSOR PEDAGOGO – ZONA RURAL 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

9 0108-2 Janaina Santos de Oliveira  3,5 
 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES PARA ED. INCLUSIVA – 
ZONA URBANA 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

45º 0537-1 Stefane Batista da Silva 11,0 

46º 0548-1 Ana Paula Apolinário 10,5 

47º 0524-1 Sirley Almeida Candida 10,5 

48º 0541-1 Patrícia Batista Dutra 10,0 

49º 0516-1 Maria Aparecida de Oliveira 10,0 

50º 0568-1 
Carla Dayane da Silva Pereira 
Tavares 

9,5 

51º 0518-1 Jaqueline de Lima C. Martins  9,5 

52º 0526-1 Jeane Mainara Pereira Nunes 9,0 

53º 0527-1 Natália de Oliveira Martins  9,0 

54º 0520-1 Naide Nunes de Sena 8,0 
 

ATENDENTE INFANTIL – ZONA URBANA 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

24º 0708-1 Luzia Silvério Borges 12,0 
 

INSPETOR DE ALUNOS – ZONA URBANA 

Classificação Inscrição Candidato Nota 

12º 0716-2 Lucilene Alves de Lima 14,0 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TRABALHO E HABITAÇÃO – EDITAL Nº 002/2023 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 

Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 002/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 

CONVOCAÇÃO DAS APROVADAS E CLASSIFICADAS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 
262, KM 135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 

07h às 11h ou das 13h às 17h, em caráter de urgência no dia 
03/03/2023 ou 06/03/2023, munidas de documentos 
pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 

Grosso do Sul, aos dois dias do mês de março do ano de dois 
mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

 
 

ANEXO I 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2023 

JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
A admissão em caráter temporário para atender a 

necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 

continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação decorrentes de servidores públicos efetivos que 
estão afastados de suas funções para: licença para tratamento 
de saúde; licença gestante; afastamento para tratar de 
interesses particulares; licença de saúde para tratamento de 

pessoa da família; readaptação; função gratificada, cargos em 
comissão ou em confiança; licença sindical; cargos em 
vacância e licença para agente político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 

inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 

número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos dois dias do mês de março do 

ano de dois mil e vinte e três. 
DAYANE ROSA PERES 

Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2023 
07. Cargo: Educador Cuidador 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

24º 0725 Maria de Jesus de Oliveira Lopes 0,0 

25º 0726 Magali de Souza Amorim Marins 0,0 

 
TORNA SEM EFEITO. AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 024/2023 

Tomada de Preços nº 03/2023 
A Prefeitura Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso 
do Sul, por intermédio do Departamento de Licitações e 
Contratos, torna sem efeito a publicação do AVISO DE 

LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 
024/2023, na modalidade Tomada de Preços  nº 03/2023, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 660, página nº 5/6. 

Água Clara/MS, 02 de março de 2023. 

GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 029/2023. Processo 
Administrativo nº 036/2023. Dispensa de Licitação nº 

015/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Assistência Social e Habitação e 
a empresa ROSIVALDO BARBOSA LAGARES ME. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE CALHAS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES PREDIAIS 
DAS UNIDADES QUE COMPE A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, 
SENDO DE MEDIA COMPLEXIDADE O CREAS- CENTRO DE 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  661/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E 
ALTA COMPLEXIDADE O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 

INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES. Valor 
Total: 11.950,45  onze mil, novecentos e cinquenta reais e 
quarenta e cinco centavos. Vigência: O prazo de vigência do 
Contrato será até 29 de maio de 2023, contados a partir da 

data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante 
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial:  01/03/2023   Vigência Final: 29/05/2023. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e a Secretária 
Municipal de Assistência Social– Dayane Rosa Peres. 
Contratada Rosivaldo Barbosa Lagares ME. – Rosivaldo 
Barbosa Lagares.    
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2023 AO 
CONTRATO N° 059/2021. Processo Administrativo n° 
045/2021. Inexigibilidade nº 003/2021. Partes: Município 

de Água Clara e a empresa Kohl Advogados Associados S.S. 

Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e valor do contrato nº 
059/2021. Aditamento: do valor - Da prorrogação de prazo e 
valor - A duração do instrumento de contrato celebrado fica 
doravante prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, 
tendo seu início em 03/02/2023 e seu término em 

03/02/2024. R$ 174.747,06 (Cento e setenta quatro mil, 
setecentos e quarenta e sete reais, seis centavos) sendo que o 
mensal é de R$ 14.562,25 (Quatorze mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais, vinte e cinco centavos), que deverá ser 

pago conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada. Fundamento legal: A alteração 
contratual de que trata este instrumento é baseada no art 57, 
inciso II e art. 65, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e demais 

alterações posteriores correlatas. Data: 01/02/2023. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e a Procuradora 
Geral do Município – Paula da Rocha Soares Pires. Empresa 
Contratada: Kohl Advogados Associados S/S.- Edson Kohl 

Junior. 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  661/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  661/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  661/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-03-03T11:00:42-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




